<sup>47</sup> Sul passo v., anche per rinvio a ulteriore bibliografia, Arcaria 2003, 176 ss., che dà conto delle ipotesi interpolazionistiche prospettate in dottrina.

fine oltre al primo, precisa che nella prassi, contrariamente a quanto stabilito nella citata *oratio*, si soleva concedere per l'*utilitas* dei litiganti, *causa cognita*, anche un ulteriore rinvio *secundum moderamen locorum*: tale ultima espressione farebbe riferimento alla *consuetudo* o *mos regionis, provinciae, loci*, dunque a una regolamentazione locale,<sup>48</sup> comportante un'eccezione alla regola generale stabilita dall'*oratio divi Marci*, eccezione su cui si sarebbe potuta basare – appunto *causa cognita* – la concessione del secondo rinvio. In questo caso *moderamen* sembra impiegato per indicare una sorta di criterio o precetto locale, idoneo a moderare la rigidità della norma imperiale che concedeva un solo rinvio per la produzione dei documenti; da questo punto di vista il termine assume anche un significato riconducibile a *moderatio*, tanto che alcuni manoscritti, come ricordato,<sup>49</sup> hanno tramandato *moderationem*, anziché *moderamen*.

Il più frequente impiego di *moderamen* si riscontra, però, nel linguaggio normativo tardoantico. Il termine è attestato in tredici costituzioni, esclusa c. *Tanta*, 1 oggetto del nostro studio. Qui di seguito procederemo a una loro breve disamina. Va innanzitutto detto che, oltre a c. *Tanta*, 1, quattro di queste appartengono al regno di Giustiniano e sono quindi di sicuro rilievo per la nostra indagine. La prima, importante, occorrenza che va menzionata, è riscontrabile C. 1,27,2, costituzione emanata nel 534 per regolamentare l'amministrazione militare della nuova provincia d'Africa appena riconquistata,<sup>50</sup> nel *principium* della quale si legge:

C.1,27,2,pr.: *In nomine domini nostri Ihesu Christi ad omnia consilia omnesque actus semper progredimur. Per ipsum enim imperii iura suscepimus, per ipsum pacem cum Persis in aeternum confirmavimus, per ipsum acerbissimos hostes et fortissimos tyrannos deiecimus, per ipsum multas difficultates superavimus, per ipsum et Africam defendere et sub nostrum imperium redigere nobis concessum est, per ipsum quoque, ut nostro moderamine recte gubernetur et firme custodiat, confidimus.*

In questo *incipit* la costituzione richiama con breve sintesi la dottrina della derivazione divina del potere imperiale (*per ipsum enim imperii iura suscepimus*, ove *ipsum* è appunto Gesù Cristo), che non di rado viene ricordata nelle fonti giustiniane, in particolare nelle costituzioni introduttive del *Corpus Iuris*.<sup>51</sup> L'opportunità di questo richiamo deriva dal fatto che questo provvedimento intende dare, come detto, una regolamentazione giuridica all'amministrazione militare dei territori africani appena riconquistati. Giustiniano, perciò, sottolinea solennemente l'ausilio divino, il quale si è manifestato e si manifesta per tutti gli atti compiuti dall'imperato-